
An wen können sich Betroffene sexualisierter Gewalt wenden?

Betroffene sexualisierte Gewalt im evangelischen Kontext können sich an die 

Zentrale Anlaufstelle help wenden. Diese zentrale, unabhängige und externe Stelle vermittelt als Lotsin 
Betroffene an kirchliche und diakonische Ansprechstellen weiter, informiert aber auch über alternative und 
unabhängige Beratungsangebote. Die Beratung ist kostenfrei, anonym und unterliegt der Schweigepflicht. 

Darüber hinaus stehen in jeder der 20 evangelischen Landeskirchen Ansprechpersonen in Fällen 
sexualisierter Gewalt bereit. Sie sind Beschäftigte der jeweiligen Landeskirchen, interdisziplinär aufgestellt, 
qualifiziert und verfügen über umfassende Arbeitserfahrungen im Themenfeld.

Für die evangelische Kirche von Westfalen sind die Ansprechpersonen:  

Kirchenrätin Daniela Fricke 
Beauftragte für den Umgang mit 

Verletzungen der sexuellen Selbstbestimmung 

Ansprechstelle 

für Betroffene von sexualisierter Gewalt

Landeskirchenamt Bielefeld

Altstädter Kirchplatz 5

33602 Bielefeld

Tel.: 0521/594308

E-Mail: daniela.Fricke@lka.ekvw.de


Christian Weber 
Allgemeine Präventionsarbeit

Fachstelle „Prävention und Intervention“ der EKvW 

Altstädter Kirchplatz 5

33602 Bielefeld

Tel.: 0521/594-380

E-Mail: christian.weber@ekvw.de


In unserer Gemeinde sind Ansprechpartner: 
Frank Bottenberg	 	 	 Hansjörg Federmann 	 	 Stefanie Heykes

Pfarrer		 	 	 	 Pfarrer		 	 	 	 	 Presbyteriumsmitglied

Tel.: 02324-34 50 64, 		 	 Tel.:0152 0320 6821	 	 	 	 Tel.: 01573 7975238

 bottenberg@kirche-hawi.de	 	 hansjoerg.federmann@kirche-hawi.de	 s.heykes@web.de


Weitere Adressen:  
Geschäftsstelle der Unabhängigen Kommission für die Anerkennung erlittenen Leids

Prävention/Fachstelle für den Umgang mit Verletzungen der sexuellen Selbstbestimmung (FUVSS)

Diakonie Rheinland-Westfalen-Lippe e.V.

Lenaustraße 41

40470 Düsseldorf

Katharina Degen 
Tel.: 0211 6398-661

E-Mail.: k.degen@diakonie-rwl.de

Saskia Koll 
Tel.: 0211 6398-477

E-Mail: s.koll@diakonie-rwl.de

Jelena Kracht 
Meldestelle

Fachstelle „Prävention und Intervention“ der 
EKvW

Altstädter Kirchplatz 5

33602 Bielefeld

Tel.: 0521/594-381

E-Mail: jelena.kracht@ekvw.de

Hilfe-Telefon Sexueller Missbrauch 
Telefon: 0800 2255530

Mo,Mi, Fr 9.00-14.00 Uhr

Di, Do 15.00 - 20.00 Uhr

anonym, kostenfrei, mehrsprachig

Angebot von N.I.N.A. e.V.

help (www.anlaufstelle.help) 
E-Mail: zentrale@anlaufstelle.help

Telefon: 0800 5040112

Terminvereinbarung für telefonische Beratung

Mo: 14.00 – 15.30 Uhr 

Di bis Do: 10.00 – 12.00 Uhr

Hilfe-Telefon UBSKM (Unabhängige 
Beauftragte für Fragen des sexuellen 
Kindesmissbrauchs) 
Mo, Mi, Fr: 9 - 14 Uhr | Di, Do: 15 - 20 Uhr

0800 22 55 530


Telefon-Seelsorge 
0800 1110111
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